
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  126/20  del  14/02/2020 

Oggetto: CONCORSO CONCESSIONE BORSE DI STUDIO E SERVIZI 
AGGIUNTIVI  A.A. 2019/2020 SECONDO BANDO: APPROVAZIONE 
GRADUATORIA DEFINITIVA 

 
 

Servizio proponente: 5.5 INTERVENTI MONETARI FI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

IL DIRIGENTE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia  di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R  n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 516/17 del 2 Novembre 2017: 
“Graduazione delle Aree Dirigenziali e conferimento degli incarichi a norma dell’art. 22 
del CCNL 10 aprile 1996”; 

 Visto il Provvedimento del Direttore n. 323 del 31/12/2019 avente come oggetto 
“Proroga incarico di dirigente ad interim dell'area servizi agli studenti al dirigente 
dell'area ristorazione, dott. Enrico Carpitelli”; 

 Visto il provvedimento del Direttore n. 311 del 15/11/2019, recante “Secondo bando di 
concorso per la concessione di borse di studio e servizi aggiuntivi anno accademico 
2019/2020: approvazione”; 

 Vista la determinazione dirigenziale n. 35 del 20 gennaio 2020 recante “Concorso 
concessione borse di studio e servizi aggiuntivi a.a. 2019/2020 secondo bando: 
approvazione graduatoria provvisoria”; 

 Viste ed esaminate le richieste di riesame presentate nei termini previsti dal bando di 
concorso; 

 Tenuto conto che successive variazioni agli esiti approvati con la presente 
determinazione potranno essere apportate in seguito ai controlli in corso sulle 
dichiarazioni effettuate dagli studenti; 

 Dato atto che il valore del Servizio Mensa gratuito per i vincitori di borsa di studio viene 
figurativamente fissato dal bando di concorso già menzionato in € 550,00 per gli 
studenti in sede e pendolari ed in € 1.050,00 per gli studenti fuori sede ed è 
riparametrato in funzione del periodo di decorrenza della gratuità; 

 Dato atto che il valore del Servizio Alloggio gratuito per gli studenti fuori sede vincitori 
di borsa di studio viene figurativamente fissato dal bando di concorso suddetto in € 
2.000,00 ed è riparametrato in funzione del periodo di decorrenza della gratuità; 

 Vista la graduatoria definitiva concernente la concessione di borse di studio dove sono 
riportati i nominativi degli studenti vincitori e degli studenti in situazione sospesa, per le 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

motivazioni indicate a fianco di ciascun nominativo, allegato A, costituito da n. 44 
(quarantaquattro) pagine, parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 Visto l’elenco allegato “B”, costituito da n. 55 (cinquantacinque) pagine parte integrante 
e sostanziale della presente determinazione, che riporta i nominativi degli studenti 
esclusi, per le motivazioni indicate a fianco di ciascun nominativo; 

 Tenuto conto che la graduatoria di cui all’allegato A è stata elaborata per mezzo di 
apposite procedure informatiche che, sulla base delle prescrizioni contenute nel bando 
di concorso e agli importi del valore monetario e dei servizi connessi indicati all’art. 17, 
hanno determinato per ogni studente vincitore e sospeso le relative quote di spettanza; 

 Considerato che la spesa complessiva determinata come al punto precedente e 
derivante dalla presente determinazione per la concessione di borse di studio, suddivisa 
tra le tre Sedi aziendali secondo le voci di bilancio e dei centri di costo, pari a Euro 
2.955.897,50 è prevista nel Bilancio previsionale 2020 approvato con deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 72 del 20 dicembre 2019; 

 Considerato che la spesa relativa all’integrazione della quota monetaria delle borse di 
studio per studenti con disabilità, pari a Euro 21.200,00 è prevista nel Bilancio 
previsionale 2020 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 72 
del 20 dicembre 2019; 

 Considerato che il ricavo per servizi derivante dalla presente determinazione per la 
concessione di borse di studio, suddiviso tra le tre Sedi aziendali secondo le voci di 
bilancio e dei centri di costo, pari a € 1.850.637,50 è previsto nel Bilancio previsionale 
2020 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 72 del 20 
dicembre 2019; 

 Dato atto che le graduatorie definitive per l’assegnazione del posto alloggio saranno 
approvate con apposita determinazione dirigenziale; 

 

DETERMINA 

 
 

1. di approvare la graduatoria definitiva concernente la concessione di borse di studio dove 
sono riportati i nominativi dei vincitori e degli studenti in situazione sospesa, per le 
motivazioni a fianco di ciascun nominativo indicate e in cui sono riportate le variazioni 
derivanti dagli esiti delle richieste di riesame, allegato "A", costituito da n. 44 
(quarantaquattro) pagine, parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. Di approvare l’elenco allegato “B”, costituito da n. 55 (cinquantacinque) pagine parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione, che riporta i nominativi degli 
studenti esclusi, per le motivazioni indicate a fianco di ciascun nominativo 

3. di dare atto che la spesa relativa all’importo lordo delle borse di studio (quota monetaria 
borsa di studio e valore figurativo dei servizi mensa e alloggio) determinata in premessa in 
€ 2.955.897,50 è prevista nel Bilancio previsionale 2020 approvato con deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 72 del 20 dicembre 2019: 

 
- Conto di generale: Codice 70442.I  “Borse di studio Firenze” per Euro 1.054.792,50; 
- Centro di costo: Codice FI2002  “Interventi Monetari Firenze”; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 
- Conto di generale: Codice 70441.I  “Borse di studio Pisa” per Euro 986.910,00; 
- Centro di costo: Codice PI2001 “Interventi Monetari Pisa”; 

 
- Conto di generale: Codice 70440.I “Borse di studio Siena” per Euro 914.195,00; 
- Centro di costo: Codice SI2001 “Interventi Monetari Siena”; 

4 di dare atto che la spesa relativa all’integrazione della quota monetaria delle borse di 
studio per studenti con disabilità, determinata in premessa in € 21.200,00, è prevista 
nel Bilancio previsionale 2020 approvato con deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 72 del 20 dicembre 2019: 
 
- Conto di generale: Codice 70470.I “Integrazione borse disabili” per Euro 21.200,00; 
- Centro di costo: Codice FI2002 “Interventi Monetari Firenze” per Euro 7.200,00; 
- Centro di costo: Codice PI2001 “Interventi Monetari Pisa” per Euro 8.000,00; 
- Centro di costo: Codice SI2001 “Interventi Monetari Siena” per Euro 6.000,00; 
 

5 di dare atto che il ricavo per servizi derivante dalla presente determinazione per la 
concessione di borse di studio, pari a € 1.850.637,50, è previsto nel Bilancio 
previsionale 2020 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 72 
del 20 dicembre 2019: 
 
- Conto di generale: Codice 80010.C “Recupero da borse per Serv Ristor-C” per Euro 

1.054.637,50; 
- Centro di Costo FI 6002 “Ristorazione centro comune” per Euro 369.362,50; 
- Centro di Costo PI 6010 “Ristorazione centro comune” per Euro 348.050,00; 
- Centro di Costo SI 6013 “Ristorazione centro comune” per Euro 337.225,00; 

 
- Conto di generale: Codice 80020.C “Recupero da borse Serv. Abitativo-C” per Euro 

796.000,00; 
- Centro di Costo FI 4100 “Abitativo centro comune” per Euro 256.500,00; 
- Centro di Costo PI 4018 “Abitativo centro comune” per Euro 278.000,00; 
- Centro di Costo SI 4001 “Abitativo centro comune” per Euro 261.500,00; 

5 di dare mandato al Servizio Gestione risorse economico-finanziarie di procedere alla 
liquidazione delle somme spettante sulla base degli ordinativi di pagamento che 
saranno emesse dall’Area Servizi agli Studenti nei tempi e nei modi previsti dal bando di 
concorso; 

6 di dare atto che le graduatorie per l’assegnazione del posto alloggio saranno approvate 
con apposita determinazione dirigenziale; 

7 di assicurare la pubblicazione del presente atto mediante la pubblicazione all’albo on-
line dell’Azienda, omettendo, ai sensi della normativa vigente in materia di protezione 
dei dati personali, la pubblicazione degli allegati A e B. 

 
 
 

Il Dirigente ad interim 
Area Servizi agli Studenti 

Dr. Enrico Carpitelli 
(firmato digitalmente)* 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2020-02-14T11:16:43+0000




